1

（以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市人民政府的網站，全文可參閱

http://www.gz.gov.cn/gzgov/gsgg/201807/6da3b37b0baa47cd893c93fcd8214ee8.shtml）

附錄

广州市人力资源和社会保障局 广州市财政局 国家税务总局广州市税务局

广州市安全生产监督管理局 关于印发广州市工伤保险浮动费率管理办法的通知

各区人力资源社会保障局、财政局、税务局、安全生产监督管理局，各有关单位：

   根据《工伤保险条例》、《广东省工伤保险条例》等有关规定，经市政府同意，现将《广州

市工伤保险浮动费率管理办法》（以下简称《办法》）印发给你们，请遵照执行。

   本《办法》实施后，用人单位根据《广州市人力资源和社会保障局 广州市财政局 广州市

地方税务局 关于调整广州市工伤保险费率及有关问题的通知》（穗人社发〔2016〕36 号）确

定的工伤保险行业基准费率较《广州市工伤保险若干规定》（穗府〔2014〕30 号，以下简称《若

干规定》）规定的标准提高的，仍按《若干规定》的相应标准执行至另有规定为止。

广州市人力资源和社会保障局

广州市财政局

国家税务总局广州市税务局

广州市安全生产监督管理局

2018 年 7 月 25 日

广州市工伤保险浮动费率管理办法

  第一条 为完善工伤保险费率浮动机制，发挥工伤保险费率的杠杆作用，促进用人单位做好

工伤预防工作，根据《中华人民共和国社会保险法》、《工伤保险条例》、《广东省工伤保险

条例》和《关于调整工伤保险费率政策的通知》（人社部发〔2015〕71 号）等有关规定，制定

本办法。

  第二条 本办法适用于对参加本市统筹工伤保险的用人单位确定工伤保险费率。

  第三条 本办法所称的工伤保险浮动费率，是指市社保经办机构在用人单位执行工伤保险行

业基准费率的基础上，根据用人单位上一个自然年度工伤保险支缴率、安全生产与职业病危害

情况等因素，确定本浮动周期内其工伤保险费率是否浮动及浮动的档次。

  前款所称之工伤保险支缴率，是指在上一个自然年度内，市社保经办机构已核定应支付的

工伤保险待遇费用（不列入考核范围的待遇费用除外）占该用人单位按行业基准费率正常缴纳

工伤保险费的比例。

  第四条 工伤保险基金支付的下列工伤保险待遇费用，不列入用人单位工伤保险支缴率的考

核范围：

2

  （一）职工在工作时间和工作岗位，突发疾病死亡或者在 48 小时之内经抢救无效死亡发

生的费用；

  （二）职工在抢险救灾等维护国家利益、公共利益活动中受到伤害发生的费用；

  （三）职工由用人单位指派前往依法宣布为疫区的地方工作而感染疫病发生的费用；

  （四）职工原在军队服役，因战、因公负伤致残，已取得革命伤残军人证，到用人单位后

旧伤复发发生的费用；

  （五）职工在上下班途中，受到非本人主要责任的交通事故或者城市轨道交通、客运轮渡、

火车事故伤害发生的费用；

  （六）纳入工伤保险基金统筹管理的用人单位老（原）工伤人员发生的费用；

  （七）在上一自然年度前已核定的伤残津贴、生活护理费、供养亲属抚恤金费用；

  （八）工伤职工工伤复发，经确认需要治疗，由工伤保险基金支付的费用。

  第五条 用人单位属于一类行业的，其费率分为三个档次，即在行业基准费率的基础上，可

向上浮动至 120%、150%，不实施费率下浮；用人单位属于二类至八类行业的，其费率分为五

个档次，即在行业基准费率的基础上，可分别向上浮动至 120%、150%或向下浮动至 80%、50%

（具体费率档次见附表）。

  工伤保险最低费率不得低于本市一类风险行业基准费率。

  第六条 本市工伤保险费率的浮动周期为 1 年，从当年 7 月 1 日至次年 6 月 30 日。工伤保

险支缴率考核期间为上一年 1 月 1 日至上一年 12 月 31 日。

  再次进行费率浮动时，仍在所属行业基准费率的基础上进行浮动。

   在工伤保险支缴率考核期内，用人单位首次参保且实际缴费不满 12 个月的，不参加工伤保

险费率浮动，仍执行行业基准费率。用人单位非首次参保且实际缴费不足 12 个月的，按照其

实际缴费月份计算工伤保险支缴率，参加工伤保险费率浮动。

  第七条 市社保经办机构根据工伤保险支缴率确定用人单位工伤保险费率的浮动档次：

  （一）工伤保险支缴率为零的，其费率在所属行业基准费率基础上进行下浮二档；

  （二）工伤保险支缴率大于零且小于等于 50%的，其费率在所属行业基准费率基础上进行

下浮一档；

  （三）工伤保险支缴率大于 50%且小于等于 100%的，其费率执行所属行业基准费率；

  （四）工伤保险支缴率大于 100%且小于等于 150%的，其费率在所属行业基准费率基础上

进行上浮一档；

  （五）工伤保险支缴率大于 150%的，其费率在所属行业基准费率基础上进行上浮二档。

  用人单位属于一类行业且符合本条第（一）项或者第（二）项的，其费率不实施下浮，仍

执行一类风险行业基准费率。

  第八条 用人单位有以下情形之一的，在按照本办法第七条确定的费率浮动档次基础上再下

浮两个费率档次：

  （一）持有一级安全生产标准化证书；

  （二）被依法列入安全生产领域联合激励对象。

  用人单位持有二级安全生产标准化证书的，在按照本办法第七条确定的费率浮动档次基础

上再下浮一个费率档次。

3

  上述下浮费率，不得低于用人单位所属风险行业类别的最低档次费率。

  第九条 在上一个自然年度内，被依法列入安全生产领域联合惩戒对象（含各类安全生产与

职业病危害“黑名单”）的用人单位，在按照本办法第七、八条确定的费率浮动档次基础上再

上浮两个费率档次。上浮后费率不高于用人单位所属风险行业类别最高档次费率。

  第十条 按本办法第七、八、九条规定用人单位在本浮动周期内可享受在行业基准费率基础

上进行下浮的，如在上一个自然年度内经立案查实其有下列情形之一的，其工伤保险费率不实

施下浮，执行所属行业基准费率：

  （一）用人单位欠缴工伤保险费的；

  （二）用人单位骗取工伤保险待遇的；

  （三）用人单位少报、瞒报缴费工资总额或者职工人数的；

  （四）法律、法规规定的其他情形。

  第十一条 用人单位认为其符合享受费率优待条件的，应在实施浮动的当年 3 月底前向市社

保经办机构提交仍在有效期内的一、二级安全生产标准化证书。市社保经办机构应于 4 月 10

日前将仍在有效期内的一、二级安全生产标准化证书交市安全监管部门确认，市安全监管部门

于 4 月 20 日前向市社保经办机构反馈结果，经确认符合条件的用人单位可享受费率优待。市

社保经办机构应于当年 4 月 10 日前向市安全监管部门征询被依法列入安全生产领域联合激励

对象和列入安全生产领域联合惩戒对象的用人单位及相关信息，以便准确确定其费率档次。

  市社保经办机构负责按照本办法定期拟订本市工伤保险浮动费率的实施方案，将拟实施费

率浮动的用人单位及其工伤保险支缴率、浮动费率档次及确定依据等信息在当年 5 月份予以公

示，公示时间不得少于 10 个工作日。

  用人单位对经办机构拟确定的新缴费费率有异议的，可以提交相关材料进行核对。拟确定

的用人单位缴费费率不当的，市社保经办机构应纠正并告知用人单位。

  公示结束后，市社保经办机构应当将确定的用人单位工伤保险缴费费率于当年 6 月 15 日

前提供给市税务局。市税务局负责按照确定的工伤保险缴费费率征收用人单位工伤保险费。

  第十二条 市社保经办机构确定用人单位缴费费率确有错误，应当予以纠正，如导致用人单

位多缴或者少缴工伤保险费，按照现行社会保险费退费和补征的相关程序处理。

  第十三条 用人单位对市社保经办机构确定的工伤保险缴费费率不服的，可依法申请行政复

议或提起行政诉讼，但复议、诉讼期间不停止执行原缴费费率。

  第十四条 市人力资源社会保障行政部门应加强对市经办机构执行工伤保险费率政策的指

导。

  市社保经办机构应在费率浮动当年 9 月底前，将本市工伤保险浮动费率实施情况及实施效

果报市人力资源社会保障行政部门、市财政部门，作为完善费率政策的参考依据。

  第十五条 本办法所指的用人单位持有一、二级安全生产标准化证书，是指用人单位整体的

安全生产条件被依法评为达到相应的标准化等级，不包括用人单位仅有部分分支机构、部分项

目、部分设施设备等被评为安全生产标准化等级的情况。

  第十六条 本办法自印发之日起实施，有效期为 5 年。此前已有规定与本办法规定不符的，

以本办法规定为准。

4

附表

工伤保险行业基准费率及费率浮动简明表

行业

类别

上年度工伤保险

支缴率
浮动档次 缴费费率 其他浮动因素

一类

行业

支缴率＞150% 上浮二档 0.30%

用人单位持有一级安

全生产标准化证书或

被依法列入安全生产

领域联合激励对象，

可享受一次再下浮两

个档次费率优待（需

申请）；

用人单位持有二级安

全生产标准化证书

的，可享受一次再下

浮一个档次费率优待

（需申请）；

被列入安全生产领域

联合惩戒的，再上浮

两个费率档次；

4. 下浮费率不得低于

用人单位所属风险行

业类别的最低档次费

率，上浮费率不高于

用人单位所属风险行

业类别最高档次费

率。

150%≥支缴率＞100% 上浮一档 0.24%

支缴率≤100% 基准费率 0.20%

二类

行业

支缴率＞150% 上浮二档 0.60%

150%≥支缴率＞100% 上浮一档 0.48%

100%≥支缴率>50% 基准费率 0.40%

50%≥支缴率＞0 下浮一档 0.32%

支缴率=0 下浮二档 0.20%

三类

行业

支缴率＞150% 上浮二档 1.05%

150%≥支缴率＞100% 上浮一档 0.84%

100%≥支缴率>50% 基准费率 0.70%

50%≥支缴率＞0 下浮一档 0.56%

支缴率=0 下浮二档 0.35%

四类

行业

支缴率＞150% 上浮二档 1.35%

150%≥支缴率＞100% 上浮一档 1.08%

100%≥支缴率>50% 基准费率 0.90%

50%≥支缴率＞0 下浮一档 0.72%

支缴率=0 下浮二档 0.45%

五类

行业

支缴率＞150% 上浮二档 1.65%

150%≥支缴率＞100% 上浮一档 1.32%

100%≥支缴率>50% 基准费率 1.10%

50%≥支缴率＞0 下浮一档 0.88%

支缴率=0 下浮二档 0.55%

六类

行业

支缴率＞150% 上浮二档 1.80%

150%≥支缴率＞100% 上浮一档 1.44%

100%≥支缴率>50% 基准费率 1.20%

50%≥支缴率＞0 下浮一档 0.96%

支缴率=0 下浮二档 0.60%

5

七类

行业

支缴率＞150% 上浮二档 1.95%

150%≥支缴率＞100% 上浮一档 1.56%

100%≥支缴率>50% 基准费率 1.30%

50%≥支缴率＞0 下浮一档 1.04%

支缴率=0 下浮二档 0.65%

八类

行业

支缴率＞150% 上浮二档 2.10%

150%≥支缴率＞100% 上浮一档 1.68%

100%≥支缴率>50% 基准费率 1.40%

50%≥支缴率＞0 下浮一档 1.12%

支缴率=0 下浮二档 0.70%

  说明：上年度工伤保险支缴率=上一个自然年度内社会保险经办机构已核定应支

付用人单位的工伤保险待遇费用（不列入考核范围的待遇费用除外）÷上一个自然年

度内用人单位按行业基准费率正常缴纳工伤保险费总额。

	广州市人力资源和社会保障局 广州市财政局 国家税务总局广州市税务局
	广州市安全生产监督管理局 关于印发广州市工伤保险浮动费率管理办法的通知